42 ²⁹¹⁸. Rex Heinricus Dei gratia Romanorum imperator et ²⁹¹⁹ augustus ²⁹²⁰ Theoderico episcopo dilectionem nulli majorem. In primis te scire volumus, quia nulli melius quam tibi confidimus, nec episcopum Trajectensem fidei monitorem, sed ad ²⁹²¹ honorem regni tractandum tibi misisse cooperatorem. Deinde ad singula quæ mandasti negocia singula damus responsa, sed brevissima, quia infinita tibi reservamus

A ore ad os dicenda. Siquidem hoc quod in margine epistole tuæ de Romano negocio nobis mandasti, in primis dicimus tibi ²⁹²². Romam in die sancti Benedicti intravimus; qualiter ²⁹²³ autem a Romanis recepti simus ²⁹²⁴, qualiter cum Romanis steterimus, qualiter a Romanis recesserimus, ab aliis multis te audisse credimus, tum etiam litteris nostris tibi indicavimus ²⁹²⁵, quas te nondum vidisse putamus ²⁹²⁶, sed et mallemus alio quam nostro ore te ²⁹²⁷ rescisse quæ nobis fecit Dominus. Incredibile enim videtur, quod verissimum probatur, quod factum ²⁹²⁸ est in Roma ²⁹²⁹; ut ita dicam, cum decem hominibus in nobis ²⁹³⁰ operatus est Dominus, quod ²⁹³¹ antecessores nostri si fecissent cum decem milibus, miraculum esset omnibus. Nam cum in Theutonicas partes, B acquirenda Roma jam ²⁹³² desperantes, redire vellemus, ecce Romani missis legatis ut Romani intraremus rogaverunt, seque ²⁹³³ in omnibus nobis obedientes promiserunt; quod et fecerunt. Summo namque gaudio nos intrantes receperunt ²⁹³⁴, summo studio secum manentes adjuverunt, summo triumpho et fide ab eis recedentes prosecuti sunt nos ²⁹³⁵, in tantum ut ²⁹³⁶ in Domino fiducialiter dicamus quia tota Roma in manu nostra ²⁹³⁷ est, excepto illo castello ²⁹³⁸, in quo inclusus est ²⁹³⁹ Hildebrant ²⁹⁴⁰, scilicet in domo Crescentii. Quem Hildebrandum legali omnium cardinalium ac totius populi Romani ²⁹⁴¹ judicio scias abjectum, et electum papam ²⁹⁴² nostrum Clementem in sede apostolica sublimatum omnium Romanorum acclamatione, nosque a papa Clemente ordinatum et ²⁹⁴³ consensu omnium Romanorum consecratum in die sancto ²⁹⁴⁴ paschæ in ²⁹⁴⁵ imperatorem totius populi Romani exultatione ²⁹⁴⁶. His ita ²⁹⁴⁷ factis benedictione Dei et sancti Petri omnium gaudio a Roma recessimus, et quanto citius ²⁹⁴⁸ possumus ²⁹⁴⁹ ad has partes ²⁹⁵⁰ properamus ²⁹⁵¹, et in via redditus invenit nos tuus nuntius. Gaudeant qui velint ²⁹⁵², doleant qui velint, nos Deo propicio assumus. Dominus ille quid agat, scire non curamus, sed quod tu monuisti ²⁹⁵³, libenter ne nobis dampnum ²⁹⁵⁴ faciat providebimus. De Saxonibus vero, de Salzburgense ²⁹⁵⁵ ar-

VARIAE LECTIONES.

²⁸⁹³ deest C. ²⁸⁹⁴ igitur B2. vero 5. 6. ²⁸⁹⁵ deest C. ²⁸⁹⁶ deest B2. ²⁸⁹⁷ hermannus 5. B1. C6. here^mmannus B2. ²⁸⁹⁸ bybo B2. ²⁸⁹⁹ idoneos corr. idoneas C1. ²⁹⁰⁰ exhibuerant 5. ²⁹⁰¹ et p. desunt B1. 2. ²⁹⁰² tantum sibi i. v. 6. ²⁹⁰³ episcopum B4? ²⁹⁰⁴ deest 5b. ²⁹⁰⁵ catholicorum 5. 6. ²⁹⁰⁶ audissent 4. 5. 6. ²⁹⁰⁷ deest C6. ²⁹⁰⁸ romam 5. B2. C. ²⁹⁰⁹ multa—si ita sumus ex (*infra c. 17.*) desunt B3, tribus soli amissis. ²⁹¹⁰ deest 5. 6. certe d. i. n. c. f. omnium ora 6. ²⁹¹¹ deest C6. ²⁹¹² moras B2. ²⁹¹³ epis 6. ²⁹¹⁴ petiit quo 6. ²⁹¹⁵ episcopum m. B1. ²⁹¹⁶ deest C6. ²⁹¹⁷ ab re v. 6. ²⁹¹⁸ c. LX. Leibn. In C1. 6. legitur rubra: Incipiunt litteræ quas imperator Heinricus misit T. ²⁹¹⁹ deest 6. ²⁹²⁰ semper augustus B1. ²⁹²¹ ad hoc honorem 5b. ²⁹²² t d. B1. ²⁹²³ qualiter — simus desunt C6. ²⁹²⁴ sumus 6a. ²⁹²⁵ indicamus B1. 2. 4. C. ²⁹²⁶ credimus 5. 6. ²⁹²⁷ deest C6. ²⁹²⁸ deest 5b. ²⁹²⁹ est rome 6. urbe r. B4? ²⁹³⁰ in nobis desunt C6. ²⁹³¹ quæ C6. ²⁹³² deest 6. ²⁹³³ se quoque 6. ²⁹³⁴ suscepserunt 6a. ²⁹³⁵ deest 6. B1. ²⁹³⁶ deest C6. ²⁹³⁷ n. manu C3. ²⁹³⁸ deest 5. ²⁹³⁹ est deest 5. reclusus habitat h. 6. conclusus C. ²⁹⁴⁰ hildebranth 4. ²⁹⁴¹ deest B1. ²⁹⁴² n. p. 6. ²⁹⁴³ et in B2. ²⁹⁴⁴ sancte 5a. c. ²⁹⁴⁵ deest 5a. B1. 2. ²⁹⁴⁶ in e. C. ²⁹⁴⁷ itaque 5a. b. B1. ²⁹⁴⁸ quantocius 5c. B1. 2. C. ²⁹⁴⁹ possimus B2. ²⁹⁵⁰ deest 5ab. prop. partes 5c. ²⁹⁵¹ properantes B2. ²⁹⁵² gaude autem C6. ²⁹⁵³ innotuisti C6. ²⁹⁵⁴ damnum n. f. 6. ²⁹⁵⁵ Salebergensi 5a. Saleburgensi 5b. Saleburgense 5c.

NOTÆ.

logisch-diplomatische Bemerkungen über die Zeitrechnung der Trierer im Mittelalter. Wytt. Cf. etiam Stenzel. I, p. 437 n. Stalin Hist. Wirtemb. I, p. 510.

(488) Cf. Theoderici episcopi Vird. epistolam Egilberto scriptam ex cod. Udalriceo ap. Hontheim I, p. 426.

(489) Sex dicere debebat.

(487) Annus 1079 intelligendus videtur, cum certe anni 22, menses 8, dies 5, quos (c. 17) Egilberti regimi attributos legimus, ab a. 1079 octavo Id. Jan. ad Non. Sept. explentur. Antiquus Trevirorum mos scribendi annum a 25 Martii inchoabat. V. dissertationem a. 1815 Treviris impressam s. t. Chrono-

chiepiscopo, de comite Adalberto, et de aliis ad nos redire volentibus id tibi respondemus, quia consiliis tuis libenter acquiescimus, ut tantummodo pax vera fiat in nostris temporibus²⁹⁵⁷, videlicet ut fideles sint, cum ad nos redierint. Tu autem si non gravaris facere quod volumus, Augustam ad nos venire post festum apostolorum Petri et Pauli rogamus²⁹⁵⁸, quia, Deo favente, in festivitate²⁹⁶⁰ eorum Radisponæ erimus. Studeas ergo ad nos venire, ut tuo nos adventu possis²⁹⁵⁹ laetificare. Insuper mandat tibi apostolicus Clemens et imperator²⁹⁶¹ Heinricus, ut sicut nos diligas²⁹⁶³, ita archiepiscopum Treverensem velociter consecrare properes²⁹⁶⁶. Vale²⁹⁶⁷.

15. Has igitur epistolas²⁹⁶⁸ cum præfatus Theodericus acceptas legisset, noluit²⁹⁷⁰ quidem quod petebatur libenter a lìmplere, sed attonitus rerum magnitudine, non posuit²⁹⁷¹ in corde suo credere, ita se omnia habere sicut scriptura referente²⁹⁷² cognoverat. Sed et recordatus, quod a clero Treverensi ne id faceret apostolica auctoritate sibi interdictum fuisset, ne forte adversus²⁹⁷³ eum exinde potuissent quandoque idoneæ²⁹⁷⁴ accusationes consurgere, congruum daxit super hoc litteras mittere Romano pontifici, in quibus et meminit depulsionis ab episcopatu Herimanni²⁹⁷⁵ supradicti Mettensis²⁹⁷⁶ ac sibi injunctæ reconciliationis, ut videlicet ipsius interventione Herimannus loco suo restituatur; quod, licet satis laboraverit, non tamen tunc sed postea obtinere potuit²⁹⁷⁷. Litterarum autem²⁹⁷⁸ quas mittebat hic erat modus²⁹⁷⁹ (490).

(An. 1080?) *Gregorio summo pontifici karissimo domino reverentissimo²⁹⁸⁰ patri Theodericus Virduensis episcopus qualiscumque tamen suus, dilectionem quam patri filius, subjectionem quam prælato subditus, servitutem quam domino servus. Posse tibi obedire maxima est²⁹⁸¹ michi jocunditas, posse servire non parva hilaritas; in quo enim venerabor te, in eo beatum Petrum²⁹⁸²; in quo obediendo serviendo te michi conciliabo²⁹⁸³, in eo beatum apostolum²⁹⁸⁴. Monitus a te susepi confratrem meum Mettensem ut te ipsum, attendens illud dominicum: «Qui vos recipit, me recipit (Matth. x, 40)», causam ejus meam*

A feci, negocium²⁹⁸⁵ nūcum existimari, eadem nobis adversitas²⁹⁸³, eadem fuit prosperitas. Ad hoc me invitavit mutua fraternitas, debita caritas, sed præcipue jussio tua, benivolentia tua et habita in me fiducia. Præterea²⁹⁸⁷ Treverensis ecclesia cum gravi dolore pedibus paternis²⁹⁸⁸ advolritur²⁹⁸⁹, filia domini pulsat, inconsolabile²⁹⁹⁰ sui detrimentum his²⁹⁹¹ temporibus me mediante deplorat. Vidua per²⁹⁹² biennium fere quanta passa est et patitur! quantum afflita est et afflitur! Foris pugnae²⁹⁹³, intus timores. Elegit virum de plebe dignum sacerdotem, idoneum patrem, communī assensu, teste conscientia mea coram Deo et coram te, quod nichil symoniacum contra ejus ecclesiasticum intercurrerit, quod nichil symoniacum etiam petitione remota intervenierit. Consecrationem ejus miramur differi²⁹⁹⁴, dilationem²⁹⁹⁵ tam gravem miramur potuisse tibi inculcari²⁹⁹⁶, illud maxime, quod pateris hac desolatione nos adgravari. Gravissimum onus est michi, scilicet²⁹⁹⁷ esse in medio nationis prævæ et²⁹⁹⁸ perversæ; scilicet, patre²⁹⁹⁹ et fratre illo expulso, alio non consecrato. Si ecclesiam, si statum christianitatis curas²⁹⁹⁹, locum nostrum respicias, et cum vita³⁰⁰¹ patris in omnibus spectata ordinacionem mereatur, Mettensem³⁰⁰² et me tuo exaudito, nullius detractione ultius remoretur³⁰⁰³. Persolvet³⁰⁰⁴ tibi quod patri filius, quod prælato subditus. Deinde quibusdam interpositis, in fine ita concludit: *Quomodo rex sit³⁰⁰⁵ tecum et tu³⁰⁰⁶ cum rege, modo³⁰⁰⁷ michi rescribas tuo.*

C **14** ³⁰⁰⁸. (An. 1084) Deinde his quæ decursa sunt Romam directis, appropinquante tempore³⁰⁰⁹ quo se rex venturum per epistolam suj rasciptam ipsi mandaverat, sicut iussus fuerat³⁰¹⁰, venire ei obviā parabat, veniensque Mogontiam³⁰¹¹, ibi forte³⁰¹² complures episcoporum in occursum regis euntium repperit; ad quos facta oracione, quoniam confratres sui, suffraganei videlicet ecclesiae³⁰¹³ Treverensis, supra nominati episcopi Herimannus Mettensis et Bibo³⁰¹⁴ Tullensis, ob invidiam regis metropolitani sui consecrationi boluissent interesse, petivit ex³⁰¹⁵ ipsis causa karitatis sibi³⁰¹⁶ cooperatores fieri, et obtinuit. Itaque³⁰¹⁷ assumptis secum³⁰¹⁸ qui plus cete-

VARIÆ LECTIONES.

²⁹⁵⁶ deest 6^a. ²⁹⁵⁷ partibus C6. ²⁹⁵⁸ te r. 6. ²⁹⁵⁹ q. erimus d. f. i. f. e. r. 5. ²⁹⁶⁰ festo 5. 6. ²⁹⁶¹ ratisponæ B2. r. villa 5. ²⁹⁶² t. a. p. no³ 5. C. ²⁹⁶³ t. m. 6^a. ²⁹⁶⁴ h. i. 6. ²⁹⁶⁵ diligas corr. diligis 6^a. diligis 6^b. ²⁹⁶⁶ festines 5. 6. ²⁹⁶⁷ valete 5. ²⁹⁶⁸ c. LXII. Leibn. ²⁹⁶⁹ litteras 6. ²⁹⁷⁰ voluit 5. C. ²⁹⁷¹ non potuit 5^c. 6. B3. n. posuit in corde s. non credeve B1. ²⁹⁷² ref. s. 5. ²⁹⁷³ adversum 5a. b. ²⁹⁷⁴ a. ydonee 5. ²⁹⁷⁵ heremanni B2. et ita deinceps; hermanni 5. C. ²⁹⁷⁶ m. episeopi 4. metensis C. sapient. ²⁹⁷⁷ obtinuit 6. ²⁹⁷⁸ deest 5bc. ²⁹⁷⁹ C1. 6. add. rubram: Littere Theoderici Virduensis episcopi quas misit Gregorio pape. ²⁹⁸⁰ ac r. C. ²⁹⁸¹ mihi e. 6. ²⁹⁸² p. apostolum C6. ²⁹⁸³ reconciliatio C6. ²⁹⁸⁴ b. petrum a. 5^b. C. ²⁹⁸⁵ n. ejus 6d. ejus C1. in marg. add. et ita C5 sqq. ²⁹⁸⁶ prosperitas e. f. adversitas 6. ²⁹⁸⁷ Propterea 6^c. ²⁹⁸⁸ vestris 4. 5. 6. ²⁹⁸⁹ provolvitur 6. ²⁹⁹⁰ p. in consolatione 4. 5. 6. ²⁹⁹¹ in hiis 5b. ²⁹⁹² deest 5. fere biennio 6. ²⁹⁹³ deest 5b. ²⁹⁹⁴ differi — miratur desunt 5^c. ²⁹⁹⁵ desolationem 5ab. ²⁹⁹⁶ intorculari C. ²⁹⁹⁷ deest 5c. ²⁹⁹⁸ atque 6. ²⁹⁹⁹ R. post add. 6a. et ita 6b. patre ex 6c. ³⁰⁰⁰ cures 5. ³⁰⁰¹ et cura p. 4. 5. 6. ³⁰⁰² ita 5. B1. 2. 3. mettense 6. mettensem corr. mettense C1. et ita C5. sqq. mettensem — remoretur desunt C6. ³⁰⁰³ remoretur 6. demoretur B1. ³⁰⁰⁴ persolvit 4. 5. 6. ³⁰⁰⁵ deest B1. ³⁰⁰⁶ tui 6^c. ³⁰⁰⁷ deest 5. 6. ³⁰⁰⁸ c. LXIII. Leibn. ³⁰⁰⁹ termino 5. 6. ³⁰¹⁰ i. ei f. 5b. ³⁰¹¹ in m. B2. ³⁰¹² deest B4? ³⁰¹³ deest C. tr. ec. 5. ³⁰¹⁴ bybo B2. et deest 5b. ³⁰¹⁵ ab 5. 6. ³⁰¹⁶ s. eos 6. ³⁰¹⁷ Ita 5a. ³⁰¹⁸ s. his 6.

NOTÆ.

(490) Hanc epistolam pluribus annis ante Heinrici litteras scriptam esse inde patet, quod dicit, per

biennium fere Ecclesiam Treverensem esse vi- duam.

ris erga ipsum benigni³⁰¹⁹ viablebantur, connivente³⁰²⁰ eju dem sedis archipresule, Egilbertum³⁰²¹ consecravit³⁰²² episcopum. Porro cum fuisse ordinatus, paucis interjectis diebus, Treveri venit, et cœpit cum his qui, ut ita dicam, ipsum³⁰²³ noluerunt³⁰²⁴ regnare super se, tyranno more agere, ut deinceps ab ejus impugnatione desisterent; majoribus, quibus plus nocere non potuit, ex rege timorem incutere; invalidæ vero plebis, quæ se adversus ipsum³⁰²⁵ defendere non potuit, bona quamcumque occasione diripere. Tunc hii qui plus ceteris ei ausi³⁰²⁶ sunt resistere, dixerunt: *Quoniam ad hunc³⁰²⁷ pontificatus honorem³⁰²⁸ et tunc et nunc ingratis³⁰²⁹ nobis accessisti, sed et quia ab homine excommunicato et laico episcopalia suscepisti, episcopalia inquam anulum et baculum, præsertim cum³⁰³⁰ in canonibus decreatis³⁰³¹ laicis quantumvis religiosis nulla³⁰³² de ecclesiasticis rebus aliquid³⁰³³ disponendi sit tributa facultas, idcirco non poteris episcopari³⁰³⁴, nec nos tibi communicare. At vero si insuper debes in gradu³⁰³⁵ suscepti honoris consistere³⁰³⁶, oportet te Gregorio catholicæ ecclesiæ³⁰³⁷ summo pontifici obsequi et obedire, et heretico³⁰³⁸ illi superposito penitus abrenunciare, heretico inquam juxta illud quod beatus³⁰³⁹ Gelasius papa et martyr in epistola quadam, universis orientalibus episcopis directa, de hujusmodi superpositis scribens ait: « Quid ergo facimus de³⁰⁴⁰ tantis totque civitatibus, ex quibus catholici pontifices rejecti sunt? si catholici subrogati sunt³⁰⁴¹, cur catholici sunt rejecti³⁰⁴²? Sed evidenter appetit quia³⁰⁴³, cum catholici sunt rejecti, non catholici fuerunt qui subrogati sunt³⁰⁴⁴. Restat igitur ut³⁰⁴⁵ non sint catholici sed heretici quicumque successerunt. » Item: « Quis non videat, illos esse catholicos et ab omni heretica peste prorsus alienos, qui a propriis urbibus detrusi³⁰⁴⁶ et in exitiis sunt redacti, et eos qui superstitibus catholicis successores fieri ausi sunt, catholicos omnino non esse³⁰⁴⁸. His³⁰⁴⁹ adde et illos³⁰⁵⁰ qui se prius talium communioni junxerunt. » Quo contra Egilbertus respondit, velle se prius vitam dare, quam illi qui eum ad hunc honorem provexisset³⁰⁵¹ infidelis existere.*